Дело № 1-210/2019

<

№>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 июня 2019 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Сафронова В.А.,

при секретаре Мошковой А.М.,

с участием государственного обвинителя Черновой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Егорова Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов. Он же совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1) В силу ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 

<

дата> 

<

№>- ФЗ (в редакции от 

<

дата> 

<

№>- ФЗ), (далее - Закон) - разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 

<

дата> 

<

№> - ФЗ (в редакции от 

<

дата> 

<

№> - ФЗ), (далее - Закон), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение и ношение оружия.

В силу ст. 16 вышеуказанного Закона, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию.

Так, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 приобрел для личного пользования строительно-монтажный пистолет и нарезной ствол.

После чего, в конце апреля 2015 года, у ФИО1 В,В., действующего в нарушение (вышеуказанных положений Закона, не имеющего полученного в установленном законом порядке разрешения на право хранения и ношения огнестрельного оружия, находящегося у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел на изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в конце апреля 2015 года, в вечернее время суток, находясь в гараже 

<

№> ГСК, расположенном напротив 

<

адрес>, с целью применения в дальнейшем огнестрельного оружия в личных целях, используя имеющиеся у него электрический наждак, металлические слесарные тиски, металлическое полотно к ножовке по металлу, строительно-монтажный пистолет, нарезной ствол, незаконно, в нарушение ст. 16 Федерального Закона от 

<

дата> 

<

№>- ФЗ «Об оружии», изготовил огнестрельное атипичное однозарядное короткоствольное нарезное ружье калибра 7,62 мм х 53 мм, путем внесения изменений в конструкцию строительно - монтажного пистолета.

Кроме того, ФИО1, в вышеуказанные время и дату, находясь в гараже 

<

№> ГСК, расположенном напротив 

<

адрес> и на кухне у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у него 6 гильз калибра 7,62 мм х 53 мм, 3 гильзы калибра 7,62 мм х 54 мм, 1 гильзу калибра 12,3 мм., капсюли центрального боя, пули, метательный заряд - порох, незаконно, в нарушение ст. 16 Федерального Закона от 

<

дата> 

<

№> - ФЗ «Об оружии», самостоятельно изготовил шесть патронов калибра 7,62x53 мм, три патрона калибра 7,62 мм х 54 мм., один патрон калибра 12,3 мм, пригодных для производства выстрела и являющихся боеприпасами.

<

дата>, в период времени с 19 часов 40 минут по 22 часа 00 минут, ружье, изготовленное самодельным способом с применением заводского металлообрабатывающего оборудования, являющееся атипичным однозарядным короткоствольным нарезным ружьем калибра 7,62 мм и относящееся к огнестрельному оружию, 6 незаконно изготовленных ФИО1 патронов калибра 7,62 х53 мм, были изъяты у него сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, тем самым выведены из незаконного оборота.

<

дата> в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 00 минут три патрона калибра 7,62 мм х 54 мм и один патрон калибра 12,3 мм, незаконно изготовленные ФИО1 и изъяты у него сотрудниками полиции в ходе обыска - 

<

адрес>, тем самым выведены из незаконного оборота.

2) В силу ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 

<

дата> 

<

№>- ФЗ, (далее - Закон) - разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии со ст. 22 Закона, юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в орган внутренних дел.

Согласно п. 54, 62 Постановления Правительства РФ от 

<

дата> 

<

№> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации и ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение. Ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным Законом «Об оружии»,

В конце апреля 2015 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, действуя в нарушение требований вышеуказанных Закона и Постановления Правительства, не имея полученного в установленном законом порядке разрешения на право хранения и ношения огнестрельного оружия, незаконно изготовил у себя в гараже 

<

№>, расположенном в ГСК напротив 

<

адрес> и в 

<

адрес>, самодельным способом ружье, являющееся огнестрельным атипичным однозарядным короткоствольным нарезным ружьем калибра 7,62 мм х 53 мм, 6 патронов калибра 7,62x53 мм, 3 патрона калибра 7,62 х 54 мм и 1 патрон калибра 12,3 мм., являющиеся боеприпасами.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, вышеуказанное ружье, изготовленное самодельным способом, являющееся огнестрельным атипичным однозарядным короткоствольным нарезным ружьем калибра 7,62 мм х 53 мм, 6 патронов калибра 7,62x53 мм, с конца апреля 2015 года незаконно хранил в ящике кухонного дивана, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, а 3 патрона, калибра 7,62 х54 мм и 1 патрон калибра 12,3 мм. с апреля 2015 года незаконно хранил в деревянном ящике, расположенном в прихожей вышеуказанной квартиры, то есть сокрыл в местах, обеспечивающих их сохранность.

<

дата>, в период времени с 19 часов 40 минут по 22 часа 00 минут, ружье, изготовленное самодельным способом с применением заводского металлообрабатывающего оборудования, являющееся атипичным однозарядным короткоствольным нарезным ружьем калибра 7,62 мм и относящееся к огнестрельному оружию, 6 патронов калибра 7,62 х 53 мм, незаконно хранимые ФИО1, были изъяты у него сотрудниками полиции в ходе обыска - 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым выведены из незаконного оборота.

<

дата> в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 00 минут три патрона калибра 7,62 мм х 54 мм и один патрон калибра 12,3 мм, незаконно хранимые ФИО1 были изъятьы у него сотрудниками полиции в ходе обыска - 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым выведены из незаконного оборота.

Органами дознания при описании преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, указано также на хранение ФИО1 трех стволов, квалифицируя его действия, в том числе как хранение основных частей огнестрельного оружия.

Государственный обвинитель Чернова Т.В. уточнила обвинение, исключив незаконное хранение трех стволов, и, соответственно, хранение основных частей огнестрельного оружия, поскольку указанные стволы являются неотъемлемой частью огнестрельного оружия и дополнительной квалификации как хранение основных частей огнестрельного оружия не требуется.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она соответствует требованиям уголовного закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением, уточненным государственным обвинителем. При этом, указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Егоров Ю.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Чернова Т.В. согласилась с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 2 умышленных преступления средней тяжести против общественной безопасности, с учетом характера и степени общественной опасности которых, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Между тем, ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по каждому из преступлений являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей на период испытательного срока.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступлений, суд находит возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ. Вместе с тем, оснований для освобождения ФИО1 от дополнительного наказания в виде штрафа, являющееся обязательным по ч. 1 ст. 223 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Учитывая наличие небольшого дохода осужденного и невозможности немедленной уплаты штрафа, суд считает возможным, согласно ч. 2 ст. 398 УПК РФ, предоставить подсудимому рассрочку уплаты штрафа.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется соответствующими правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Наказание по совокупности совершенных ФИО1 преступлений, надлежит назначить по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ – на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты назначенного штрафа на 20 (двадцать) месяцев с уплатой ежемесячных выплат равными частями в размере по 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: пусковое устройство, и сменный ствол, являющиеся частями одной конструкции - самодельно изготовленного атипичного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 4,9 мм, которое для производства выстрелов пригодно; два сменных ствола к нему; 6 патронов калибра 7,62*53 мм, 29 патронов (26 патронов калибра 12,3 мм и 3 патрона калибра 7,62*54 мм), три стреляные гильзы калибра 7,62 мм, три стреляные гильзы калибра 7,62*54 мм, десять стреляные гильзы калибра 12,3*26мм, 16 основных частей патронов калибра 12,3*40 мм; атипичное однозарядное короткоствольное нарезное ружье калибра 7,62x53 мм, изготовленное самодельным способом с применением заводского металлообрабатывающего оборудования, являющееся и относящееся к огнестрельному оружию; предмет, являющийся прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы заводского изготовления, предмет, являющийся полуфабрикатом прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы, изготовленный самодельным способом с применением заводского металлообрабатывающего оборудования; малые металлические настольные тиски черного цвета, масленку для очистки оружия, чехол из-под очков с винтами, пружинами, втулками, метчиками, сверлами, выколотками всевозможных размеров и форм; чехол розового цвета с надфилями различного профиля, выколоткой; ось с резьбой, 2 отвертки, моток изоленты; хомут с винтом и гайкой, 2 ершика, медицинский пинцет; штангенциркуль; коробку, в которой находились: шомпол, пустая банка, наглазник из полимерного материала черного цвета, полимерный пакетик с кольцом желтого цвета, банка с капсюлями ЦБ О в количестве 92 штук, банка со строительными патронами, банка с капсюлями «

<

данные изъяты>» в количестве 64 штук, пакетик с войлочными пыжами в количестве 9 штук, банка из-под кофе «Нескафе» с дробью для охотничьих патронов, банка из-под рыбных консервов, на дне которой имеется расплав мягкого металла серого цвета, предмет их мягкого металла белого цвета - пулелейка с гремя отверстиями, 3 предмета из полимерного материала черного цвета, 2 хомута для крепления навесного оборудования и прицелов к планкам: «

<

данные изъяты>», хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Ковровский», - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>, электрический наждак темно-серого цвета, металлические слесарные тиски темно-серого цвета, металлическое полотно черного цвета к ножовке по металлу, возвращенные ФИО1, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись В.А. Сафронов

Копия верна

Судья В.А. Сафронов

Секретарь Е.П. Барышникова

Справка. Приговор вступил в законную силу 

<

дата>

Подлинник приговора подшит в уголовном деле 

<

№> Ковровского городского суда.

Судья В.А. Сафронов

Секретарь Е.П. Барышникова